

## Nr 493

Av herrar Rubin och Sjöholm, om inrättande vid Lunds universitet av en professur i finsk-ugriska språk.

Under senare år har antalet finskspråkiga i Sverige snabbt ökat. Man räknar för närvarande med att antalet i Sverige stadigvarande vistande, som har finskan till modersmål, uppgår till ca 300 000 personer. Det är under sådana omständigheter nödvändigt, att tillgången på finskkunniga befattningshavare i statlig och kommunal tjänst och i enskild tjänst ökas.

Finskan har nyligen införts såsom valfritt språk på grundskolans högstadium. Finns fem elever, som önskar få finska som skolämne, skall undervisning i detta ämne beredas dem. Behovet av lärare i finska blir härigenom stort. Nordiska rådet kommer vidare under årets session i Köpenhamn att få behandla ett förslag, framlagt av rådets presidenter, vilka föreslår att en allmän nordisk språkkonvention skall ingås. Enligt denna skall det bli möjligt för medborgare från grannländerna att i Sverige begagna sitt modersmål. En sådan överenskommelse skulle framför allt få betydelse för de finskspråkiga i Sverige. Förslaget har tillstyrkts från alla håll. En ordning av denna art kan väntas bli genomförd under de närmaste åren. Härigenom kommer behovet av finskspråkig personal på skilda poster att än mer öka.

Anmärkningsvärt är att i skolämnet finska det för närvarande endast finns två professurer i hela landet. Trots det mycket stora lärarbehovet i detta ämne, som redan finns och som kan förutses inom en nära framtid snabbt tillväxa, kan universitetsstudier för professor blott bedrivas vid Stockholms och Uppsala universitet. I Lund har genom ett särskilt arrangemang universitetsundervisning också kunnat upprätthållas.

Den språkvetenskapliga sektionen vid Lunds universitet har nu begärt en professur i finsk-ugriska språk, som sedan 1954 är examensämne i såväl grundexamen som licentiatexamen vid Lunds universitet, där man hittills haft tillgång till en personlig docenttjänst. Innehavaren av denna tjänst avgår emellertid nu med pension, och därmed torde också examensmöjligheterna i Lund försvinna. I statsverkspropositionen föreslås allenast att ett universitetslektorat skall inrättas i ämnet för att möjliggöra upprätthållandet av en elementär undervisning. Resultatet blir sålunda att nuvarande begränsade möjligheter till universitetsutbildning i finska reduceras vid universitetet i Lund i en tid, då behovet av finskspråkigt utbildade snabbt tillväxer.

Med hänvisning till vad nu anförts hemställes,

att riksdagen måtte besluta att från och med budgetåret 1966/67 inrätta en professur i finsk-ugriska språk vid Lunds universitet.

Stockholm den 26 januari 1966

*Bertil Rubin*

*Sten Sjöholm*